« Vox ejus quasi æris sonabit, quoniam cum exercitus properabunt, et cum securibus venient ei, et quasi ligna cædentes succiderunt saltum ejus, » ait Dominus, qui supputari non potest: multiplicati sunt super locustas, et non est eis numerus. »

A Non solum enim historiali Ægypto justo judicio Dei vindicta supervenit, sed spiritali in die judicii superventura est: quam nunc sacra Scriptura in toto orbe terræ prænuntiat futuram. Unde bene vox ejus æri sonanti comparatur, quia æris metallum cæteris metallis sonorius tinnit: et dies futuri judicii cunctis correptionibus, quæ ante fuerant, fortius resonabit. Tunc enim « Deus noster manifestus veniet, et non silebit: ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas vâda: advocavit cælum sursum: et terram discernere populum suum (*Psal. xliix.*). » Tunc exercitus cælestes properabunt ut colligant omnia scandala de regno ejus: et ligna infructuosa securibus validi examinis cædant. Tuncque succidetur saltus inutilis, qui supputari non potest: quia omne lignum non faciens fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (*Math. vii.*): multitudoque perditorum, super locustarum, qui brevi volatu se jactitant, numerum existens, damnabitur: et pusillus grex cui complacuit patri dare hereditatem salvabitur. Tuncque patebit confusioni omnis carnalium cogitatio, quæ voluptatibus istius sæculi innitebatur, quando in potestatem malignorum spirituum tradetur. Nec jam luxuriari licet, quando pro peccatis suis puniri debet. Unde et sequitur:

« Confusa est filia Ægypti, et tradita in manu populi Aquilonis. Dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego visitabo super tumultum Alexandriæ, et super Pharaonem, et super Ægyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super omnes, qui confidunt in eo: et dabo eos in manus quærentium animam eorum, et in manus Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manus servorum ejus. » Visitabit Dominus super tumultum Alexandriæ, et super Pharaonem, et super Ægyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, etc., cum propter peccata populi et principum ejus, tradita est Ægyptus, cum tota pompa sua et cultura, in manus Nabuchodonosor regis, et Chaldæorum, qui diripuerunt omnia, et statum regni dissipaverunt. Huic simile est illud quod in Isaia legitur: « Et tradam Ægyptum in manus dominatorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus exercituum (*Isa. xix.*). » Quod tamen duplici intelligentia accipi potest, ut Chaldæorum scilicet tempore quando a Nabuchodonosor Ægyptus expugnata est, vel Romani imperii quando Antonio Cleopatraque superatis, Augustus Cæsar Ægyptum subjugavit. Babylonios fuisse crudeles omnis Scriptura testatur: qui parvulis non pepercerint, et suis eos jaculis vulnerarint: nec prægnantibus sint miserti. Romanum autem regnum fortissimum, et Danielis Scriptura testatur (*Dan. vii.*), exponens quartam bestiam habentem dentes et ungues ferreos.

« Et post hæc habitabitur sicut diebus antiquis, » ait Dominus. » Quod licet videatur intimare, regnum Ægyptiorum non ita Nabuchodonosor rege esse destructum, quod ultra recuperari non possit, cum postea ibi reges usque ad Augustum Cæsa

rem perstiterint, tamen altiori sensu Christiana potest designare tempora, quando Dei cultus in Ægypto istius mundi restauratus est, ad quem primitus homo exercendum creatus est, de quo et Isaias ait: « Et percutiet Dominus plaga Ægyptum, et sanabit eam, et revertentur ad Dominum et placabitur eis, et sanabit eos (Isa. xix). » « Quem enim diligit Dominus corripit: castigat autem omnem filium quem recipit (Hebr. xii). » Nec persecutio hæc ad negationem credentium pertinet, sed ad probationem et coronam, ut destruantur ea quæ fuerunt reprobata, et intaurentur ea quæ sunt probata.

Et tu, serve meus, ne timeas, Jacob, et ne paveas, Israel, quia ecce ego salvum te faciam de longinquo, et semen tuum de terra captivitatis tuæ, et revertetur Jacob, et quiescet, et prosperabitur, et non erit qui exterreat. Et tu noli timere, serve meus, Jacob, ait Dominus: quia tecum ego sum, quia consumam ego cunctas gentes ad quas ejeci te: te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio, neque quasi innocenti parcam tibi. » Hæc promissio non bene convenit carnali plebi Judæorum, sed spiritali populo in Christo credentium. Non enim eis divina voce dictum est, quod non consumerentur, cum in toto orbe modo dispersi sint, nec regnum, nec sacerdotium habeant? sed Christiana gens, quæ de universis gentibus colligitur, et revertetur de captivitate erroris, et pristinae conversationis ad terram Ecclesiæ, ubi quiescet in spe et prosperabitur in successu virtutum, nec exterret eam adversarius, quia fiduciam habet in Deo suo, ipsa non consumitur hostium persecutione, sed servabitur atque in modum auri quod per ignem transit perfecte

A purgabitur atque probabitur. Nisi forte dicamus, quod generatio illa antiqua ante diem iudicii penitus non consumatur, quia ex parte cæcitas contigit in Israel: « Cum autem plenitudo gentium subiintraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi). » Sciendum est tamen omnes homines triplici ratione tentari, plerumque ob probationem, nonnunquam ob emendationem, interdum ob merita delictorum. Et ob probationem quidem, ut beatum Abraham, ut Job, multosque sanctorum tribulationes innumeras legimus pertulisse. Ob emendationem vero, cum justos suos pro parvis suis quibusdam levibusque peccatis, seu pro elatione, seu impuritate humiliandos diversis tentationibus tradit, ut omnem sordem cogitationum, et ut verbis prophetæ dicam (Isa. i), scorium quam in occultis eorum perdidit esse concretam, excoquens in præsentem velut aurum purum futuro transmittat examini, nihil in eis residere permittens, quod scrutans post hæc iudicii ignis pœnali cruciatu purgaturus inveniat. Pro merito autem peccatorum, plaga tentationis infertur, ut ibi plagas populo Israelitico immissurum se Dominus comminatur, dicens: « Dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium super terram, et frustra percussi filios vestros, disciplinam non recepistis (Deut. xxxii). » In psalmis quoque: « Multa flagella peccatorum (Psal. xxxi). »

C Et in Evangelio: « Ecce sanus factus es, jam noli peccare ne deterius tibi aliquid contingat (Joan. v). » Invenimus sane et quartam rationem, qua ob manifestandam solummodo gloriam et opera Domini inferri quibusdam aliquas passiones Scripturarum auctoritate cognoscimus, secundum illud Evangelii: « Neque hic peccavit neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo (Joan. ix). »

## LIBER QUINTUS DECIMUS.

In superiore libro cum de interitu reliquiarum Israelitici populi Jeremiæ vaticinium exponendo transcurramus, Ægyptum etiam vastationem competentem adjunximus, ut cum eorum, qui in baculo arundineo, et brachio carneo magis quam in divino auxilio et protectione sperantes confidebant, destructio commemorata est: consequenter et illorum in quibus sperabant desolatio describeretur. Nunc quoque ad ea consideranda quæ propheta contra Palæstinos atque Moabitas et cæteras gentes protulit veniamus.

### CAPUT XLVII.

*Sermo Domini contra Palæstinos, et de destructione eorum.*

« Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra Palæstinos, antequam percuteret Pharaon Gazam. » Jeremias ergo propheta, sicut et Isaias et Ezechiel singulis nationibus, quæ confines fuerunt terræ Judæorum, prædicit plagas,

quæ super eos debite venturæ erant, eo quod fuerunt hostes populi Dei, et in illius adversitate gaudebant. Unde nunc Palæstinos sicut ante fecit Ægyptiis prænuntiat calamitatem vicinam, et quodammodo denotat tempus, hoc est antequam Pharaon percuteret Gazam. Hæc ergo plaga, quæ ab Assiriis supervenit Palæstinis, ante Gazæ vastationem facta est.

« Hæc dicit Dominus: Ecce aquæ descendent ab aquilone, et erunt quasi torrens inundans, et operient terram, et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. » Notandum autem, quod Isaias in onere Philisthiim ita locutus est, dicens: « Ne læteris Philisthæa omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui: de radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucem, et pascentur primogeniti pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent, et interficere faciam in fame radicem tuam, et reliquias tuas interficiam: Ulula porta, clama civitas, prostrata est Philisthæa omnis Ab aquilone enim fumus veniet, et non est qui effugiat

carmen ejus (*Isa. xiv.*) Philisthæos autem, ut supra diximus Palæstinos significat, quos alienigenas vulgata scribit editio, cum hoc non unius gentis, sed omnium externarum gentium vocabulum sit. Ne, inquit, læteris o Philisthæa, ne insultes populo meo, quod percussoris tui Achaz virga confracta sit, quod baculus, qui te ferire solitus erat, videatur morte contritus, quod coluber interfectus, pro hoc enim nocentior nascitur Ezechias regulus, quem Græci vocant βασιδίσκον, qui te suo aspectu interficiat, et spiritu oris occidat. Portam vocat pro his, qui in porta sunt, et civitatem pro habitatoribus civitatis, sermonemque dirigit ad urbes Palæstinatorum quod ejulare debeant, et lugere venientem Sennacherib, et torrentis modo cuncta vastantem. Sub rege enim Ezechia venit Assyrius inter cæteras nationes et vastavit Philisthæos, ad quos nunc Jeremias loquitur : « Ecce aquæ ascendent ab aquilone, et erunt quasi torrens inundans, et operient terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores illius. » Ab aquilone enim venit Assyrius, et de ejus ardore egredientur Niniven et nationes cæteras subjugantes. Eo tempore quo hæc canebantur, fumus ascendebat in excelsum, id est, rumor in populis vagabatur per ordinem cunctarum urbium, Phœnices quoque et Palæstinos esse vastandos. Sive aquæ ascendebant quasi torrens inundans, et operiebant terram, quando populi Assyriorum et eorum qui secum fuerant, impetu valido conquassabant terram Palæstinatorum : Unde et sequitur.

« Clamabunt homines, et ululabit omnis habitator terræ a strepitu pompæ armorum et bellatorum ejus, a commotione quadrigarum ejus, et a multitudine rotarum illius. Non respexerunt patres filios manibus dissolutis, pro adventu diei, in quo vastabitur omnis Philisthiim, et dissipabitur Tyrus et Sidon cum omnibus reliquis auxiliis suis. » (MAURUS.) Grandis enim ululatus terræ Philisthiim fuerit, quando unicuique mors imminabat, nec ulli licuit alterius curam gerere, cum hostis in singulorum nece grassabatur, et strepitus armorum et bellatorum ejus atque quadrigarum sonitus vocem plorantium superaret in adventu diei quo vastabatur omnis Philisthiim. Quod autem dicit : Tyrum et Sidonem in eadem clade dissipatas : ostendit ipsas urbes ad Palæstinatorum pertinere consortium : licet Tyrus in sortem ceciderit tribus Nephthalim, et Sidon terminus Chananæorum ad sortem pertineret tribus Aser, sed non eam possedit, quia hostes nequaquam valuit expellere.

« Depopulatus est enim Dominus Palæstinos, reliquias insulæ Cappadociæ. » Palæstinos de Cappadocia venisse Amos propheta testatur, dicens : « Nunquid non ut filia Æthiopum vos estis mihi filii Israel, ait Dominus ? nunquid non Israel ascendere feci de terra Ægypti : et Palæstinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene ? » (*Amos. ix.*) Cujus loci talis est sensus : Ego Dominus Deus omnipotens quem celari nihil potest, qui tango terram et movebitur, qui ædifico

in cælum ascensionem meam, qui voco aquas maris et effundo eas super faciem terræ, cujus nomen est Dominus, qui creator sum omnium, cunctas gentes de eodem fluxi luto, et æquali sorte generavi. Denique Æthiopes, Palæstinos, Syros, atque Judæos, distantes locis atque corporibus mortalitatis lege sociavi, et pro arbitrio meo servos meos huc illucque commuto, et universas provincias transfero, nec erigimini in superbiam, quod vos de Ægypto eduxerim, et quasi peculiarem populum meum Pharaoni servire non passus sum : hoc idem feci et Palæstiniis, quos Septuaginta alienigenas transtulerunt, qui Hebraice appellantur כפזר, ut transferrem eos de Cappadocia et in Palæstinæ regionibus collocarem. Syros quoque, id est, אררן transtuli de Cyrene, ex quo quia æquali conditione sunt facti, æquali judicio mea sententia puniuntur, et omnia absque discretionem personarum impia regna subvertam.

« Venit calvitium super Gazam, conticuit Ascalon, et reliquæ valles earum. » Gaza et Ascalon quondam urbes fuere Palæstinæ, de quinque urbibus Philisthinorum præcipuis. Gaza enim erat civitas Hevæorum, in qua habitavere Cappadoces pristinis cultoribus interfectis. Apud veteres erat terminus Chananæorum juxta Ægyptum, ceciditque in sortem tribus Judæ, sed eam tenere non potuit, quia Enachim, id est gigantes Allophylorum fortissime restiterunt. Et est usque hodie insignis civitas Palæstinæ. Quæritur autem quomodo in quodam propheta dicatur Gaza futura in tumulum sempiternum. Quod solvitur ita : Antiquæ civitatis locum vix fundamentorum præbere vestigia : hanc autem quæ nunc cernitur in alio loco pro illa, quæ corruit, ædificatam. Sed et Ascalon urbs nobilis Palæstinæ, quæ et ipsa antiquitus una fuit de quinque satrapis Allophylorum, separata quidem per sortem tribui Judæ, nec tamen retenta ab ea, quia habitatores ejus superare non potuit. Super has civitates venit calvitium et taciturnitas maxima, quia spoliata sunt operibus et robore virili privata. Ideoque cessavit ab eis vox gaudii, et vox lætitiæ, perseveravitque cum eis mœror continuus. In ultione autem quam propheta prædixit super Palæstinos et urbes ejus, futuram plagam significat, quæ superventura est hæreticis atque schismaticis, et cunctis hostibus sanctæ Dei Ecclesiæ, qui pro eo quod fidelibus Christi confessoribus præparaverunt insidias, ingesserunt bella, et incentore diabolo multa intulerunt persecutionum genera, ad extremum ipsi hostibus tradentur sævisimis, et potius subjicientur perpetuis. Interpretantur enim Philisthæi cadentes, Tyrus angustia, Sidon venatio, Ascalon ignis, Gaza fortitudo ejus. Quæ omnia bene conveniunt antichristo et membris ejus, qui per superbiam in apostasiam cadens, in angustia mentis æstruendo venationem exercet in mundo : quatenus quoscunque possit de Ecclesia Christi rapiat et interficiat. Cujus fortitudo ignis est infamis, hoc est, concupiscentia carnalis. Unde in libro Job ita legitur : « Virtus ejus in lumbis ejus, et potestas

in umbilico (*Job. xl.*) Per libidinem enim mentis carnalium exurit, et per fornicationem eos interfecit, sed in novissimo iudicio Domini iste cum suis sequacibus dissipabitur, cum omnibus videlicet auxiliatoribus suis, et in tartarum inferni in aeternum cruciandus præcipitabitur.

« Usquequo concideris? O mucro Domini, usquequo non quiescis? Ingredere in vaginam tuam, refrigerare et sile. » Hunc mucronem juxta historiam Nabuchodonosor possumus intelligere, qui in diversis gentibus vindictam iræ Domini permissus exerevit. Cui etiam per Ezechielem dicitur: « Mucro, mucro, évagina te ad occidendum, lima te ut interficias, et fulgeas cum tibi viderentur vana et divinarentur mendacia: ut dareris super colla vulneratorum Impiorum, quorum venit dies in tempore iniquitatis præfinita, revertere ad vaginam tuam in locum in quo creatus es, in terra nativitatís tuæ judicabo te, et effundam super te indignationem meam (*Ezech. xxi.*) » Hujus sententiæ talis est sensus: O rex Babylonis, qui in morem mucronis, seu gladii paratus es ad cædem, qui limatus es, ut fulgeas et interficias, licet tibi idola responderint, et vanum sit omne quod a dæmonibus responderetur, ut videlicet vulneratorum cervicibus immineret, et per te compleretur, quod multo Dominus tempore fuerat comminatus, tamen expleto opere tuo, quod egisti contra filios Amon, revertere ad vaginam tuam, id est, in Babylonem ad locum in quo factus es et creatus, ut in terra nativitatís tuæ judicem te, et effundam super te indignationem meam, et Medorum atque Persarum virtute capiaris. Juxta *ἀνατολήν* verò gladium acutum paratumque ad eadem accipere possumus diabolium, de quo ait Paulus: « Tradere hujuscemodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat (*I Cor. v.*) » Et in alio loco: « Hymenæus et Alexander quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare (*I Tim. i.*) » Et in Psalmis scriptum est: « Misit furorem et iram et angustiam, immissionem per angelos pessimos (*Psal. lxxvii.*) » Obstupescens ergo propheta nimietatem vindictæ, quæ peccatoribus superventura est ex persona sufferentium, et dolentium loquitur ad gladium ultionis Domini, et interrogat usquequo progrediatur: cur non cesset aliquando ab ultionis plaga. Ad quod ipse propheta respondit, dicens:

« Quomodo quiescet cum Dominus præceperit ei adversum Ascalonem, et adversum maritimas ejus regiones, ibique condixerit illi ad Moab? » Ostendit quoque unde vindictam patiantur, quia peccatis suis Dominum ad iracundiam provocantes, talem sententiã suscipere meruerunt, nec possibile esse quémquam plagam immissam convertere, nisi Dominus placatus jubeat eam suo imperio ab interfectione reorum cessare. Jamque post Palæstinos sermo Domini ad Moab per prophetam dirigitur.

#### CAPUT XLVIII.

*Sermo Domini contra Moab et civitates ejus.*

« Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel:

« Væ super Nabo, quoniam vastata est et confusa; et capta est Carliatharim, confusa est fortis, et contremuit. Non est ultra exultatio in Moab, contra Esebon cogitaverunt malum. Venies et disperdamus eam de gente. Ergo stens conticesces, sequetur te gladius. Vox clamoris de Oronaim, vastitas et contritio magna. Contrita est Moab, abundantie clamorem parvulis ejus. Per ascensum enim Luith plorans, ascendet in fletu: quoniam in descensu Oronaim hostes ululatum contritionis audierunt. » (MAGRUS.) Prædicat ergo juxta historiam vastationem Babyloniorum super Moab venturam, et super urbes ejus inelytas: ut quia hostes fuerunt populi Dei, et in derisione semper eum habuerunt, ipsæ etiam devastatæ cæteris nationibus in derisum fierent. Unde in sequentibus dicitur: « Fuit enim tibi in derisum Israel, quasi inter fures reperissem eum: propter verba enim tua, quæ adversus illum locutus es, captivos ducis. » Contra Moabitas quoque et Isaias in libro suo loquitur, dicens: « Murus Moab conticuit, ascendit domus et Dibon ad excolam in planctum, super Nabo et super Medeba Moab ululavit (*Isa. xvi.*) » et cætera. Moab vero provincia est Arabum, in qua fuit Bale filius Beor, qui conduxit ariolum Balaam de Mesopotamia, ut malediceret Israeli (*Num. xxv.*) ubi initiatus est populus Beelphegor. Nabo enim civitas erat nobilis in qua Chamos idolum consecratum erat, quod alio nomine appellatur Beelphegor. Et Esebon urbs fuit quondam Seon regis Amorrhæorum, de qua idem Jeremias ait: « Ignis egressus est de Esebon, et flamma de medio Seon (*Sup. xlv.*) » Luith enim de quo nunc propheta dicit, et per ascensum Luith plorans ascendet in fletu, intelligimus esse civem itineris quod deducet ad Assyrios, et per hoc captivitatem significari, quoniam in descensu Oronaim hostes ululatum contritionis audierunt. Longum est si velim de singulis dicere, eum perspicuum sit, vel urbium in Moab, vel locorum esse nomina, quæ defecerant transmigrantes. Quomodo circumcisio est carnalis, est et spiritalis: et de spiritali ab Apostolo dicitur: « Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Dei servimus, et gloriamur in Domino et non in carne confidimus (*Phil. iii.*) » et rursus ad distinctionem spiritalis, Israel dicitur de carnali: « Videte Israel secundum carnem, et vos gentes in carne. » Sic Moab accipiendus est spiritaliter, qui interpretatur de patre sive aqua paterna, de incesto et ebrietate conceptus, quod quodammodo absente, imo nesciente patre videretur esse generatus. In multis Scripturarum locis de Moab legitur et maxime in Numerorum volumine (*Num. xxii.*) quando Balac rex Moabitarum ad maledicendum Balaam invitavit ariolum, qui inter cætera hoc etiam contra Moab mysticum prophetavit: « Orietur stella ex Jacob et consurget homo de Israel, et percussit principes Moab. » Significat autem Moab sapientiam sæcularem, de qua Dominus loquitur per prophetam: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam

prudentium reprobabo (*Isa. xxix*; *I Cor. i*); quæ  
 quia auctorem sui sensum habet, qui ex Dei condi-  
 tione generatur, videtur quidem de patre nasci, quod  
 interpretatur Moab, sed quia adulter est et adver-  
 sarius populi Dei, de incesto et spelunca ac nocte  
 generatur. Unde in nocte perit, in errore scilicet  
 sempiterno: et Ægyptii in mari Rubro vigilia ma-  
 tulina, quæ nocturnum tempus ostendit, fluctibus  
 obruti sunt: et Lot in Sodomis nocte pereuntibus  
 venit in Segor, et ortus est ei sol (*Gen. xix*). Quod  
 intelligens B. Apostolus scribit de sanctis atque  
 perfectis (*I Thess. v*): « Non sumus noctis neque  
 tenebrarum, sed sumus filii Dei. Qui enim dormiunt  
 nocte dormiunt, et qui inebriantur nocte ebrii  
 sunt. » Nos enim, qui diei sumus, vigilemus: induti  
 lorica fidei, et charitatis. Et quia noctem relique-  
 rat, et filius Dei esse jam cœperat, loquitur ad cre-  
 dentes: « Nox præcessit, dies autem appropinqua-  
 bit. Quasi in die cum honestate ambulemus, non in  
 comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et  
 luxuria (*Rom. xiii*). » Pereunt autem nocte Moabite  
 juxta Isaiam, qui dicit: « Nocte vastata est Ar-  
 Moab conticuit (*Isa. xiii*). » Quia nocte vastata est  
 merus, Moab conticuit. Qui dialectica arte con-  
 structus est, in eadem nocte vastatus est, atque de-  
 structus: et æterna diurnitate conticuit. Notan-  
 dum autem quia Nabo interpretatur sessio vel pro-  
 phetia. Cariathiarim civitas, vel villa silvarum.  
 Esebon cogitationes. Luith genæ. Oronaim foramen  
 mœroris. Quia igitur omne dogma contrarium veri-  
 tati, quod absque inspiratione Dei de humano sensu  
 in erroris tenebris nascitur, nocte vastatum est, et  
 argumenta illius, quæ intelliguntur muri, ecclesia-  
 stico sermone destructa sunt, ita ut æterno silentio  
 conticescerent, in tantum ut universa eorum factio ad  
 poenitentiam, et lacrymas verteretur: super Nabo,  
 id est, prophetiam et sessionem, id est, magistros  
 eorum: et super Cariathiarim ubi non sunt arbo-  
 res fructuosæ, sed salus infertilis in quo habitavit  
 bestia, de quo in vigesimo octavo psalmo scriptum  
 est: « Et revelavit condensa saltus. » Erit ululatus  
 et plactus, et omnia de capitulis eorum eloquentiæ  
 ornamenta tollentur, ita ut nudi maneant et defor-  
 mes, et si quid viriditatis habere videbantur in  
 barba, rasum a viro ecclesiastico, et effeminatum,  
 et debile comprobetur. Accingunt sacco poenitentiae,  
 et super tocta ac domata, in quibus primum se sub-  
 limes esse credebant, et in plateis: quia non ingre-  
 diuntur per angustam viam, sed per latam, quæ  
 ducit ad mortem, erit ululatus, et nequaquam ascen-  
 dent in superbiam, quod interpretatur Esebon, et  
 cassum ascensum superbiæ; et vox eorum audietur  
 usque ad mala opera, quæ fecerunt et mandatum  
 quod patabant Dei, propria se confessione damnan-  
 tes. Cumque egerint poenitentiam per Luith, id est,  
 genarum lacrymas, ad altarium conscendent: et  
 quasi mœroris forami atque introitu clamorem  
 contritionis levabunt ad Dominum, ut possint dicere:

A « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contri-  
 tum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l.*) »

« Fugite, salvate animas vestras: et eritis quasi  
 murice in deserto, » et reliqua. Prædicit propheta  
 ut intereunte Moab Chaldaica vastatione, quicumque  
 salvus fieri velit, inde fugiat, et latet in deserto,  
 quasi murice: quæ arbor est humilis. Spiritualiter  
 autem quicumque velit animam suam salvam facere,  
 fugiat versutam et captiosam doctrinam philosopho-  
 rum atque hæreticorum, ubi certus est interitus: et  
 per humilitatem confessionis agat poenitentiam erro-  
 ris, in deserto districtæ abstinentiæ manens, atque  
 in simplicitate et veritate catholici doctrinæ. Pro eo  
 enim quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis, et  
 in thesauris tuis, tu quoque capieris, et ibit Chamos  
 in transmigrationem, sacerdos ejus, et principes si-  
 mul, et veniet prædo ad omnem urbem, et urbs nulla  
 salvabitur, et peribunt valles, et dissipabuntur cam-  
 pestia: quoniam dixit Dominus: Date florem Moab,  
 quia florens egredietur: et civitates ejus desertæ  
 erunt et inhabitabiles. Ideo igitur philosophi hujus  
 mundi, et hæretici, qui confidunt in dialecticis dispu-  
 tationibus ubi sperant thesaurum esse sapientiæ, capi-  
 entur ab ecclesiasticis præliatoribus, qui scuto rec-  
 tæ fidei et verbo veritatis expugnant omnem erro-  
 rem perfidorum, et cultores ejus atque ministros  
 in captivitatem ducunt, ut cognoscant quod nulla  
 urbs, hoc est, munimen doctrinæ eorum salutem ver-  
 ram dare possit: sed peribunt valles: falsæ utique  
 humiliaiones et fictæ virtutes eorum: quia hoc quod  
 in inventione humana, et in sæculari sapientia flo-  
 rere videbatur, in desertum et in solitudinem redige-  
 tur. Et quia valde displicet Deo omnis hypocrisis  
 et fictio falsa sequens sententia ostendit.

C « Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter. »  
 Qui enim a via rectitudinis per errorem deviat: pro-  
 cul a luce veritatis alienus exstat. Unde necesse est,  
 ut non solum intueamur quod agimus: sed etiam  
 cum qua discretionem agamus. Primum quidem ne  
 mala quodammodo, postmodum vero ne bona incaute  
 faciamus. Atque nimirum bona sollicite per-  
 agenda, propheta nos admonet dicens: « Maledictus  
 homo, qui facit opus Dei negligenter. » Quæ tamen  
 sententia apud veterem translationem ita legitur:  
 D « Maledictus omnis qui facit opus Dei fraudulenter  
 et desidiose. » Sed sciendum magnopere est, quia  
 desidia per torporem nascitur, fraus per privatam  
 dilectionem: illamque minor Dei amor exaggerat:  
 hanc autem male mentem possidens proprius amor  
 creat. Fraudem quippe in Dei amore perpetrat, quis-  
 quis semetipsum inordinate diligens, per hoc quod  
 recte egerit ad remunerationis transitoria bona festi-  
 nat. Sciendum quoque est, quod tribus modis fraus  
 ipsa committitur, quia per hanc proculdubio, aut ta-  
 cita cordis humani gratia, aut favoris aura, aut res  
 quælibet exterior desideratur. Quo contra recte de  
 justo per prophetam dicitur: « Excudit manus suas  
 ab omni munere (*Isa. xxxiii*). » Quia enim non solum  
 fraus in acceptione pecuniæ est: munus proculdubio